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P R O L O G I

“Siispä, mitä te sanotte, arvonKansalaiset, onko tämä niin kutsuttu Jaarli
teidän johtajanne?”

Miehen ääni kajahteli korokkeelta mahtavana ja jylhänä, paljolti saman-
laisena kuin vuoret kaupungin ympärillä. Sellaisessa miljöössä tarkkaamattomalle
katsojalle saattoi syntyä käsitys, että juhlavien sanojen takana olisi seissyt suurikin
valtiomies. Nyt kuitenkin noiden sanojen kuoleva kaiku kimmahteli aukion kivisistä
seinistä ja heijastui ympäriinsä kakofonisena sekamelskana vain varsin lyhyen het-
ken. Sitten jälkikaiku peittyi kansanjoukon suunnattomaan vihaan ja sen tuoksi-
nassa huudettuihin raivonhuutoihin.

Vaikka kansan näin voimakkaaseen primitiivireaktioon villinnyt ääni
saattoikin kuulostaa viralliselta ja juhlavalta - jopa jotenkin pyhältä - sen ystävällis-
mielinen sävy oli raskaasti valheellinen. Suuret sanat peittivät alleen enemmän kuin
paljastivat; äänessä oleva vallananastaja kun oli pyrkyreistä pahinta lajia. Yggdrasilin
kyläseppä Arvid tiesi kaiken tämän varsin hyvin. Ja siltikin hänen nyrkkiin puris-
tettu kätensä nousi ylös samaan tahtiin kuin kaikilla muillakin vimmastuneilla Poh-
joisterritorion asukkailla.

Vihaan oli totta kai syytäkin. Syytettynä päätään painuksissa riiputtava
Jaarli Ulfrik oli tietenkin toiminut väärin ja ansaitsi rangaistuksen. Jaarli Ulfrik oli
astunut oman, tarkkaanmääritellyn valtapiirinsä ulkopuolelle ja asettanut sitä kautta
Pohjoisterritorioiden kansan suureen vaaraan. Ja tietenkin pyhiä sääntöjä rikkoneen
Jaarlin piti joutua maksamaan teoista, joiden surullisille seurauksille hän oli ajatte-
lemattomuuttaan kansansa altistanut. Oli vain oikeus ja kohtuus, että kansankäräjät
ottaisivat takaisin sen vallan, joka niille kuului.

Mutta silti, vaikka seppä Arvidin nyrkki vatkasi täsmälleen samassa tah-
dissa muiden kyläläisten kanssa, yhtäkkiä hän ei enää ollutkaan varma, oliko valittu
tie sittenkään oikea. Ulfrikin pitäisi - tietenkin - kärsiä rangaistus vain muistaakseen,
että hänen tehtävänsä oli edistää Pohjoisterritorion asiaa eikä oman tyttärensä nai-
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makauppoja, mutta silti rangaistuksen olisi oltava jossakin suhteessa tehtyyn te-
koon. Hurjistuneen väkijoukon keskellä Arvid alkoi aavistella, että vaikka Jaarli Ul-
frikin valtiopetoksesta käräjille haastaneen sotilaan kovat sanat olivatkin ehkä tek-
nisesti totuudellisia, niin tilanteeseen nähden ne olivat aivan liian jyrkkiä. Vimmais-
ten puheiden perusteella kansa oli syösty sellaiseen kiimaan, että rangaistus kyllä
langetettaisiin - mutta olisiko se enää missään suhteessa tehtyyn tekoon?

Ehkäpä olisi olemassa jokin muu, lievempi keino.
Maltillinen näpäytys sinänsä varsin vakavasta rikkeestä olisi viisasta oi-

keudenmukaisuutta Jaarlille, joka (viimeaikaisesta kompuroinnista huolimatta) oli
kuitenkin pääosin hoitanut hommansa hyvin ja palvellut kansaansa mukisematta.
Ja eikö pieni armonanto olisi ollut muutenkin viisasta miehelle, joka oli omin käsin
muodostanut Pohjoisterritoriot keskenään torailevien pohjoisten kaupunkivaltioi-
den raunioille? Joku historioitsija olisi ehkä voinut jopa väittää, että sellainen har-
kitsevaisuus olisi - -

Samassa kaiken sen miettiminen muuttui kuitenkin täydellisen turhaksi,
sillä vimmastunut väkijoukko tuntui löytävän vihaansa aivan uusia kierroksia. Ih-
mismeri mylvi sepän ympärillä kuin susilauma verihaahkalla. Väkijoukko oli valmis
julistamaan tuomionsa, eikä tuossa päätöksessä tulisi olemaan armolla tai Ulfrikin
aiemmilla hyvillä aikeilla mitään sijaa.

“EI!” joukko huusi kuin yksistä palkeista. Ääni leikkasi ilmaa vailla epä-
röintiä ja täynnä sellaista vimmaa, joka loi kokonaisia valtakuntia - tai sai ne romah-
tamaan.

Arvid laski nyrkkinsä epäröiden alas. Hänen vatsaansa väänsi. Kaikki
tuntui yhtäkkiä niin väärältä. Eikö olisi ollut viisaampaa seisahtua hetkeksi - niin
sanotusti tuumata asioita?

Seppä vilkuili ympärilleen epätoivoisena löytääkseen jostakin jonkun toi-
senkin asioita enemmän harkitsevan, mutta turhaan. Muiden kanssakansalaisten
raivoon vääntyneet kasvot olivat kiimaisen keskittyneet siihen, mitä kansankäräjä-
torin alttarilla tapahtui. Arvid joutui etsiskelemään ystävällismielisiä kasvoja hyvän
hetken, ennen kuin lopulta yhytti joukosta krouvinpitäjä Einarin. Arvidille tutun
juomanlaskijan katse ei tuijottanut puhujakorokkeen tapahtumia lamaantuneena,
vaan se katseli hämmentyneenä vauhkoontunutta väkijoukkoa ympärillään. Arvidin
ja Einarin etsiskelevät katseet kohtasivat, lukkiutuivat - ja täyttyivät täsmälleen sa-
masta epäuskosta. Oli kuin noiden kahden sinällään erillisen ihmisyksilön erilliset
ajatukset olisivat hetken kiertäneet täsmälleen samalla kiertoradalla ja poimineet
aivan saman olennaisen tilanteesta, joka oli sekavuudessaan ja vauhdikkuudessaan
hämmentävä.

“Hetkinen!” eräs Päärleistä puuttui puheeseen ja Arvid koki huojentavan
toivon läikähdyksen sydänalassaan; ehkä joku muukin oli tajunnut, mitä oli tapah-
tumaisillaan!
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Sitten kuitenkin Päärli jatkoi puhettaan, sammuttaen sanoillaan viimei-
senkin toivonkipinän:

“Tämä pitää tehdä oikein. Meillä on protokolla!”
“No hoida sitten se saamarin seremonia, että päästään asiaan!” joku

huusi väkijoukosta, aivan Arvidin läheltä. Arvid ei aivan ehtinyt nähdä, kuka huu-
don päästi, mutta ääni kuulosti etäisesti tutulta. Yggdrasil ei ollut iso kaupunki, jo-
ten todennäköisesti kyseessä oli joku sellainen, jonka Arvid hyvinkin tunsi omasta
arkisesta elämästään. Silti huutoon oli sekoittunut niin suuri annos raivonsekaista
turhaumaa, että huutajaa oli puolimahdotonta tunnistaa varmasti.

“Ensiksikin:” Päärli aloitti, “olemme kuulleet tästä tarinasta nyt kaksi
versiota. Onko kummallakaan osapuolella mitään lisättävää?”

Korokkeen pieni suuri mies, vallanhaastaja nimeltään Reign Ulfardsson
- liikanimeltään ‘Rohkea’ - pudisti päätään. Hän oli sanonut sanottavansa ja tunnisti
itsekin kyllä hetken, jolloin lisäverbaliikka ei enää toimisi hänen edukseen. Pyrky-
rinä hän osasi kyllä tasan tarkkaan lopettaa vielä, kun oli voitolla.

Päärli kääntyi seuraavaksi Jaarli Ulfrikia kohti. Tämä näytti tahollaan
pohtivan hetken, mutta laski lopulta päänsä alistuneena - eri syistä tosin. Hänellä
olisi varmasti ollut sanottavanaan paljonkin, mutta selvästi hän arveli samaan ta-
paan kuin Arvidkin, ettei mikään, mitä hän enää päästäisi suustaan, tulisi lepyttä-
mään väkijoukkoa.

Ei enää siinä vaiheessa.
Ei enää, kun se oli jo sokeassa vihassaan langettanut oman tuomionsa.
Tietenkin Jaarli Ulfrik tiesi sen.
“Toiseksi:” Päärli jatkoi protokollaansa, “olette nyt kuulleet kaksi ver-

siota samasta tarinasta. Ne eivät ole yhdenpitävät. Uskovatko nämä kansankäräjät,
että Jaarlia vastaan annettu todistus on pitävä ja annettu vilpittömin mielin?”

Väkijoukon mylvintä kohosi uuteen huippuunsa, eikä vastauksesta jää-
nyt epäselvyyttä. Tuossa samassa hetkessä Arvid sai takaisin rohkeutensa ja myl-
väisi massiivisten keuhkojensa voimin:

“Ei, odottakaas nyt vähän, jumalauta!”
Mutta hänen äänensä peittyi väkijoukon valtaisaan pauhuun niin kerta-

kaikkisesti, ettei hänen vastalausettaan noteerattu korokkeella - tai oikeastaan mis-
sään muuallakaan. Ainoastaan hänen vieressään nököttävä metsästäjä Gunvald Os-
karsson huomasi Arvidin epäröinnin ja tökkäsi tätä vihaisesti kyynärpäällä kylkeen.
Arvid ei tökkimisestä välittänyt ja oli jo huutamassa uudelleen, mutta samassa Päärli
jo jatkoi:

“Kolmanneksi: mikäli nämä kansankäräjät katsovat todistuksen luotet-
tavaksi, katsotaanko, että Jaarli Ulfrik Alfredsson on syyllistynyt valtiopetokseen, ja
jos näin on, katsotaanko hänen olevan kykenemätön edustamaan tätä mahtavaa
kansakuntaa?”
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Väkijoukon ääni kohosi falsettiin, niin fanaattisesti he vastasivat. Jaarli
Ulfrik - tai nyt siis enää Ulfrik Alfredsson - painoi päänsä ja Arvid saattoi nähdä,
kuinka iso mies vapisi tunnekuohun vallassa. Arvid ei sanonut mitään, mutta painoi
sitten hänkin päänsä.

Voi jumalani!
“Näin siis olkoon”, Päärli aloitti, muttei koskaan päässyt pidemmälle.
Yhtäkkiä hurmioituneen väkijoukon nuotti muuttui, kun sen laidalta

kuului sarja kauhistuneita kiljahduksia. Huudot kiinnittivät heti Arvidin huomion
ja kääntyessään niiden suuntaan hän näki, kuinka Ulfrikin tytär, Asa, laukkasi he-
vosella suoraan väkijoukon läpi. Ihmiset loikkivat sivuun, kuka minnekin kerkesi,
ja väkijoukkoon avautui kulkuväylä - juuri sopiva ajurille ja hevoselle.

Asa ravasi hevosen aivan lavan eteen ja veti samalla miekan tupestaan
siltä varalta, että joku heittäytyisi rohkeaksi. Kukaan ei kuitenkaan tehnyt mitään,
kaikkein vähiten Arvid, joka ei vielä aamulla olisi arvannut, että tilanne päätyisi
kansankäräjillä näin dramaattisesti. Kuka muukaan olisi voinut uskoa, että edellis-
päivänä niin suosittu Jaarli olisi seuraavaan keskipäivään mennessä viraton - ja näh-
tävästi piakkoin myös maanpaossa elävä henkipatto?

“Kyytiin”, Asa käski ja keskimääräisen harmaakarhun kokoinen Ulfrik
reagoi viiveellä. Hän nousi ja harppasi kahdella pitkällä loikalla lavan reunalle. La-
van reuna olikin juuri sopivan korkealla, jotta hän pystyi käytännössä istumaan sa-
tulan takapuolelle. Hevonen hirnahti taakan kasvaessa, mutta Asa ei armahtanut
sitä, vaan polkaisi kopukan vauhtiin.

Muutama myöhäisherännäinen vartija asettui tukkeeksi ihmisten muo-
dostamaan kulkuaukkoon. Asa ei epäröinyt, vaan antoi hevosen laukata täyttä
vauhtia heitä päin. Viime hetkellä toinen vartijoista ennätti loikkaamaan sivuun,
mutta toinen ei ollut aivan yhtä ripeä. Hänen jalkansa osui laukkaavan hevosen
rintaan ja tämä lensi raajoja ja päitä täynnä olevana mylläkkänä väkijoukkoon. Ih-
misten huudoissa kuvastui paniikkia, ihmetystä - ja kyllä, myös loukkaantuneiden
tuskaa. Arvid tuijotti tätä kaikkea kykenemättä sanomaan sanaakaan.

“Pidättäkää se paskakasa!” uusi Jaarli kiljui (kyllä, nimenomaan kiljui,
sillä Reign Rohkean ääniala ei kyennyt saamaan huutoon voimaa ilman, että äänen-
korkeus kohosi samalla falsettiin).

Vartijat näyttivät kuitenkin hidastelevan - joko siksi, että kaikki tämä oli
heillekin täysin outoa ja uutta tai sitten he edelleen tunsivat lukkarinrakkautta en-
tistä johtajaansa kohtaan. Silti, valta oli vaihtunut, Jaarli oli haastettu, haaste oli voi-
tettu ja nyt Yggdrasilia ja koko Pohjoisterritoriolla oli uusi Jaarli. Ja vähitellen var-
tijatkin taisivat tajuta tämän monimutkaisen ajatusketjun, ja lähtivät ponnettomaan
takaa-ajoon entistä hallitsijaansa jahdatakseen.

Kun koko muun väkijoukon huomio oli keskittynyt seuraamaan pake-
nevan, virattoman Jaarlin matkaa, Arvid käänsi katseensa kohti kansankäräjiä var-
ten pystytettyä lavaa. Siellä Reign Rohkea polki jalkaa ja huusi naama punaisena
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kaupunginvartion päällikölle. Raivoissaan hän tyrkkäsi erästä neuvoja antamaan
tullutta Päärliä kauemmas saaden tämän kompastumaan. Tämä tuuskahti takamuk-
selleen, mutta kukaan ei sitä siinä hulinassa huomannut - kaikkein vähiten uusi Jaarli
itse.

Vartijat totta kai yrittivät parhaansa mukaan noudattaa raivonsekaisia
käskyjä, muttei Arvid heitä syyttänyt siitä, että lähes tolkuttomia kiljahduksia oli
vaikea toteuttaa. Ne olivat pääasiassa tunnekuohussa huudettua, raivonsekaista sut-
tua.

Silti Arvid jäi katselemaan lavalla kiukuspäissään riehuvaa miestä.
Tämäkö oli se johtaja, jonka pitäisi täyttää Ulfrikin saappaat?
Arvid vilkaisi vähän matkan päässä seisovaa krouvin isäntää, Einar Ja-

kobssonia. Heidän katseensa kohtasivat toistamiseen ja he vaihtoivat hiljaisen aja-
tuksen Pohjoisterritorion talvisilla lakeuksilla.

Jumalamme Territoriota auttakoon.

---

Samaisen torin reunamilla eräs nuori poika veti syvään henkeä. Hän pe-
lästyi itsekin hengityksessään tuntuvaa värinää ja villiintyneen sydämensä laukkaa.
Poika oli niin hermostunut, että suorastaan vapisi. Eikä sellainen arkailu olisi lain-
kaan eduksi siinä uhkarohkeassa hankkeessa, johon hänen luonteensa hänet pakotti
seuraavaksi ryhtymään. Mutta pakko oli pistää toimeksi, sillä vaikka väkijoukko ym-
pärillä tuntuikin hurjistuneen siitä, mitä ikinä kansankäräjillä olikaan tapahtunut,
tällä pojalla oli edessään jotakin tähdellisempää. Hänellä ei ollut aikaa seurailla, mitä
ympärillä levittäytyvässä poliittisessa todellisuudessa tapahtui - hänellä oli PALJON
tärkeämpiäkin murheita kuin politiikka.

Magnus Arvidsson, seppä Arvidin vanhin poika, veti viimeisen kerran
henkeä ja lähti kävelemään kohti torin laidalla kansankäräjiä seuraavaa tyttökolmik-
koa. Hän loi katseensa tytöistä keskimmäiseen - heistä sievimpään - ja hapuili vielä
kerran taskussaan odottavaa kirjettä. Magnusin kämmen oli hiestä märkä ja hän
pelkäsi, että paperille hapuillut riimit sulaisivat olemattomiin pelkästä nahkeasta
kosketuksesta. Mutta kirje olisi silti hyvä olla olemassa. Hän voisi antaa sen Trinelle,
jos tämä vastaisi myötämielisesti hänen ensimmäiseen kysymykseensä. Ja ehkä nuo
vaivalla asetellut riimit saisivat tämän kaunottaren näkemään sen valtavan herkkyy-
den ja kauneuden valtameren, mikä Magnusin suhteellisen rujon ja mitäänsanomat-
toman ulkokuoren alle kätkeytyi.

Matka ihmisiä vilisevällä aukiolla tuntui kestävän iäisyyden, mutta ylei-
nen härdelli peitti sulavasti alleen sen, että Magnus kulki suoraan kohti tyttökol-
mikkoa. Torilla vallitsevan sekasorron vuoksi Trine huomasi Magnusin vasta, kun
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tämä oli kirjaimellisesti kosketusetäisyydellä; ja hyvä niin. Kaksi askelta oli ehdot-
tomasti pisin matka, jonka Magnus kykeni kävelemään Trinen suloisten kasvojen
luomassa päivänpaisteessa.

Trine käänsi katseensa Magnusiin.
Kaksi muuta tyttöä, joiden nimeä Magnus ei edes tiennyt, lopetti jutus-

teltunsa ja kääntyi katsomaan. Miltei saman tien he alkoivat tirskua ja kuiskutella
toisilleen Trinen pään takana.

“No, mitäs sinä nyt haluat?" Trine kysyi.
Magnus avasi suunsa ja yritti puhua, mutta pelästyi, kun ei saanut ai-

kaiseksi äännettäkään. Hän aukoi suutaan kuin kala kuivalla maalla ja näytti var-
maan täydelliseltä idiootilta. Hän tunsi punastuvansa, mutta valtavalla tahdonvoi-
man ponnistuksella hän sai estettyä katsettaan laskeutumasta kohti maata, minne
tuhatkertaiseksi muuttunut painovoima sitä vastaansanomattomasti veti.

“Mä… tuota… minä… öö.”
Trinen suupieli nykäisi hienokseltaan ylöspäin. Voi taivas, miten kaunis

Trine saattoikaan olla, jos vain hymyilisi Magnusille!
“Tuota… haluisitko sä tulla mulle daamiksi kevättansseihin?”
Trine kurtisti kulmaansa ja hänen suupielensä nousivat ylöspäin. Hetken

aikaa tilanteen perinpohjaisesti hermostuttama Magnus jopa vastasi hymyyn, kun-
nes aivot ehtivät samalle kierrokselle ja kykenivät tulkitsemaan tytön silmissä pilk-
keen, joka ei tainnutkaan kertoa ilahtuneisuudesta tahi tyytyväisyydestä.

“Ai sun kanssa?" Trine tuhahti. “Mitäpä luulet, kuule?”
Magnus oli sanomassa jotakin, hän ei itsekään ollut aivan varma mitä,

mutta sitten toinen Trinen takana tirskuvista tytöistä avasi suunsa:
“Kuuletko sä yhtä huonosti kuin puhut?”
“Ehkä se on jotenkin yksinkertainen?" toinen tyttö säesti.
Magnus ei enää kyennyt estämään katsettaan laskeutumasta maahan.

Hän tunsi olevansa punainen kuin hellakoukku ja toivoi vain voivansa paeta pai-
kalta. Ajatuksissaan hän veti käden taskustaan tajuamatta, että puristi edelleen kir-
joittamaansa kirjettä. Vasta kun käsi oli jo taskun ulkopuolella, ja kaikkien kolmen
tytön katse oli kiinnittynyt valkoiseen kuoreen, johon oli kirjoitettu Magnusin par-
haalla käsialalla ‘Trinelle’ taiteiltuna kauniin sydämen sisälle, Magnus tajusi teh-
neensä typerästi. Hän tökötti tyttöjen edessä, pää painuksissa ja hartiat kumarassa
ja ojensi ryppyistä, hiestä märkää kirjekuorta, joka ei varmasti enää pelastaisi yhtikäs
mitään.

Tytöt päästivät ilmoille kimakan kikatuskonsertin ja osoittelivat kirjettä.
“Rakkauskirje, rakkauskirje!” he hirnuivat.
Trine punehtui hänkin ja kaikki hyväntuulisuus katosi hänen kasvoiltaan.

Yhdellä vihaisella pyyhkäisyllä tämä tempaisi kirjeen Magnusin kädestä ja heitti sen
kuraiseen loskaan. Sitten hän saapasteli pois ilkkuvan tyttöjoukon saattelemana jät-
täen Magnusin katselemaan peräänsä. Tämän ihanan sileä, olkinen tukka heilahteli
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puolelta toiselle raivokkaiden askelien tahtiin ja silti, tuonakin hetkenä, Magnus
saattoi nähdä tytössä enemmän kauneutta kuin kenessäkään muussa koskaan koh-
taamassaan.

Magnus huokaisi raskaasti ja tunsi kurkkuaan kuristavan. Hänen huu-
lensa värisivät. Hänen mielensä oli täydellisen tyhjä.

Siinä vaiheessa, kun Magnus tajusi lopultakin kumartua, kirje oli lojunut
maassa jo hyvän aikaa. Kun hän lopulta nosti sen loskasta, tuho oli jo tapahtunut.

Kaikki pikkutarkalla (ja Magnusille poikkeuksellisen kauniilla) käsialalla
kirjoitetut rivit olivat pyyhkiytyneet siniseksi sutuksi, josta selvää ei saanut edes kir-
joittaja itse.

Ehkä niin oli parempikin.
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O S A I : I S Ä N M A A N K A S V A T I T

- 1 -

“Äh anna olla, ei tuosta mitään tule!” Camille Gunvaldsdottir ärähti.
Joku olisi voinut sellaisesta ärinästä suivaantua, mutta kymmenien avioliittovuosien
herkistämällä korvalla Arvid tunnisti vaimonsa äänessä huvittuneisuuden pohjavi-
reen. Ja niinpä: sen sijasta, että kommentti olisi saanut Arvidin hartiat kiristymään
ja suuttumuksen yltymään, tämä pieni äänenpainon alitajuinen muutos saikin Arvi-
din hymyilemään ja pudistelemaan päätään tyytyväisenä. Sellainen vaimo yleensä
oli; teeskenteli kiukkuista, vaikka oli oikeasti huvittunut miehensä edesottamuksista
ja siksi nauruun purskahtamaisillaan.

Arvid jätti tiskit sikseen ja nappasi tukevan otteen kuivausrätistä. Hän
läpsäytti vaimoaan pyyhkeellä takamukselle ja tämä kiljaisi, jälleen kerran enemmän
huvittuneena kuin aidosti hätkähtäneenä. Sitten hän hääti Arvidin pois keittiöstä
räpsimällä sormillaan pesuvettä tämän partaista naamaa kohti. Arvid naurahti, nap-
pasi olutkolpakkonsa mukaan ja siirtyi tuvan puolelle.

“Minähän lupasin, että teen tiskit.”
“Mutta sinä teet ne niin huonosti, että se on sitten ihan sama tehdä itse.

Sitä paitsi… ei minua haittaa. Minähän olen kaiket päivät kotona.”
“Niin minäkin.”
“Se ei ole sama asia.”
“Eipä kai ei”, Arvid hymähti itsekseen samalla, kun rojahti alas lempi-

nojatuoliinsa ja loi katseensa tuvan pienestä ikkunasta ulos. Akkuna ei ollut kum-
moinenkaan, pikemminkin pieni kurkistusluukku vain, mutta kyllä siitä silti ulos
näki. Ikkunalaudalle jätetty kynttilä lepatti laiskasti tuvan vetoisan ilmavirran tah-
dissa. Ulkopokaan isketyssä naulassa riippuva myrskylyhty puolestaan oli edelleen
sytyttämättä ja Arvid pohti, pitäisikö hänen vielä vaivautua tuikkaamaan siihen tuli,
ennen kuin ulkona tulisi liian pimeää, mutta sitten väsymys voitti ja hän päätti suoda
itselleen hetken levon. Ulkona olisi pimeää joka tapauksessa, oli siellä lyhtyä tai ei.
Ja kyllä se lyhty hetkenkin perästä syttyisi, jos tarve tulisi.
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Hän antoi katseensa haravoida ikkunan takana levittäytyvää iltahämyä,
joka ei ollut vielä synkentynyt täydeksi läpinäkymättömyydeksi. Mustissa varjoissa
lepatti ulkoa kantautuvan, kullanvärisen tulen kajo. Koko ikänsä Yggdrasilissa asu-
neena pohjoisterritoriolaisena Arvid tiesi hyvinkin, että kajo tuli taidokkaasti tao-
tuista, messinkisistä öljyastioista, joita poltettiin pimeään aikaan korkealla kaupun-
gin päällä. Ennen vanhaan oli kuulemma ollut vielä sähkövaloja, mutta silloin maa-
ilma oli muutenkin ollut aivan toisenlainen. Silloin ihmisillä oli ollut kannettavinaan
toisenlaiset murheet - ja myös toisenlaiset mahdollisuudet. Vähitellen sähkövalot
olivat kuitenkin hajonneet ja varapolttimot loppuneet. Ja nykyään pohjoisterrito-
riolaisten oli tyytyminen herkästi palavalla kasviöljyllä täytettäviin valaistusastioihin.
Mutta se oli hyvä se - ainakin, jos Arvidilta kysyttiin. Olihan elävän tulen loimotus
kuitenkin Arvidin mielestä valovuosia sähkövalojen tasaista huminaa edellä mitä
miellyttävyyteen tuli. Sen vuoksi valon tuottamiseen tarvittava ylimääräinen työ-
määrä oli helppo kestää.

“Onkos lapsia näkynyt?" Camille huusi keittiöstä astioiden kolinan yli.
“Magnus ja Gunnar ovat varmaan vielä kalassa. Olivat kuulemma me-

nossa alajuoksulle, sieltä kävelee tovin. Ja Anette taas… no, hän on sillä kurssil-
laan.”

Camille ei sanonut siihen mitään, vaikka varmasti kuuli miehensä paino-
tuksen, mutta tiesihän Arvid jomuutenkin, mitä vaimo asiasta ajatteli. Lisäksi Arvid
saattoi kuulla, kuinka astioiden kolinaan ilmaantui aivan uusi, terävämpi sävy, kun
vaimon harjaukset kiristyivät samaan tahtiin hänen leukaperiensä kanssa. Eikä Ar-
vid vaimoaan siitä syyttänyt; tämä ei ollut avuton tai tyhmä nainen, eikä tietenkään
sen vuoksi pitänyt uudesta hallinnosta sen enempää kuin Arvidkaan. Vielä hallin-
toakin vähemmän Camille piti siitä roolista, joka naisille oli uudessa yhteiskunta-
mallissa varattu.

Siinä mielessä Anette oli äitinsä tyttö; hän se vasta uutta mallia vihasikin.
“Luuletko, että tyttö pärjää yksin pimeässä?" Camille kysyi.
“Eiköhän - tämä on kuitenkin Yggdrasil. Kaikki tuntevat toisensa.”
Vaimo ei väittänyt vastaan, mutta kokeneen aviomiehen kaiken oppinut

korva kuuli tuossa hiljaisuudessa odottavan sävyn. Camille ei ehkä sanonut ääneen
mitään, mutta lukuisten avioliittovuosien herkistämän korvan avulla Arvid kyllä
tiesi jo hiljaisuuden laadustakin, mitä tämä ajatteli. Samassa Arvid jo katuikin huo-
limatonta heittoaan, joka oli tarkoitettu puolittain vitsikkääksi. Ehkä sellaisella asi-
alla ei ollut sopivaa laskea leikkiä, edes näiden kaikkien vuosien jälkeen.

“Sitä paitsi”, Arvid yritti korjailla lausuntoaan, “Anette kyllä osaa puo-
lustaa itseään.”

“Silti. Jotakin voi silti sattua. Tiedät sen hyvin.”
Niin tosiaan tiedänkin. Mutta isä saattaa katsoa jälkikasvunsa perään vain tiet-

tyyn rajaan saakka. Loppu on nuoremman sukupolven käsissä. Ja korkeampien voimien.
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